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Ne každý z nás si uvědomuje, jak důležité poslaní a jak těžkou úlohu má učitelka

mateřské školy. Většina lidí si pod pojmem učitelka mateřské školy (MŠ) vybaví

člověka, který hlídá děti, hraje si s nimi, občas si s nimi zazpívá, zacvičí, nebo něco

nakreslí. Není nás mnoho, kdo se zamýšlí i nad tím, jaké vzdělání musí taková „paní

učitelka“ mít, jak obrovskou má zodpovědnost, co všechno musí umět a jaké

dovednosti, vědomosti a osobní kvality by měla mít osvojené, aby se stala dobrým

kantorem.

Osobnost jedince se nejvíce utváří právě v předškolním věku, kdy se dítě učí novým

vědomostem, dovednostem i návykům. Toto období je pro vývoj dítěte velmi důležité a

je to hlavně učitel mateřské školy a rodina, kdo na dítě nejvíce v tomto období působí.

Proto musí být učitel mateřské školy profesionál ve svém oboru a měl by mít

vystudovaný studijní program „předškolní a mimoškolní pedagogika“, a to buď na

střední pedagogické škole, vyšší odborné škole nebo na škole vysoké.

Téma mé bakalářské práce zní „Uplatnění absolventů oboru učitelství pro MŠ -

Komparace SPgŠ a VŠ“. Toto téma jsem si zvolila, jelikož jsem obě tyto školy

absolvovala. Nejprve jsem vystudovala Střední pedagogickou školu v Berouně a nyní

studuji vysokou školu pedagogickou v Plzni. Proto mohu velmi dobře porovnat rozdíly

mezi těmito školami a připravenost studentů na budoucí povolání pedagoga mateřské

školy.

V mé práci se tedy budu zabývat nejprve tím, čím se vůbec obor Učitelství pro MŠ

zabývá a co by si měl student po dobu studia tohoto oboru osvojit. Dále se zaměřím na

Střední pedagogickou školu v Berouně a později na Západočeskou univerzitu v Plzni. U

obou vybraných škol vás seznámím se vznikem školy, s jejím vybavením,

s připraveností studentů na budoucí povolání, ale i s učebním plánem a praxí na těchto

školách.

V další kapitole se budu věnovat porovnání těchto škol a budu se snažit nastínit

největší rozdíly mezi školami, které jsou znatelné především v přijímacím řízení a

rozsahu pedagogické praxe.

V neposlední řadě se věnuji také výzkumu, kde zjišťuji uplatnění absolventů jak ze

Střední pedagogické školy, tak ze Západočeské univerzity. Zajímá mne především,

jakým směrem se studenti po absolvování školy vydali, jestli dále pokračují ve studiu

nebo pracují či jsou na mateřské dovolené. Pokud pracují, zaměřuji se hlavně na to, zda

pracují ve vystudovaném oboru či nikoli.

5

V mém výzkumu jsem vedla i několik rozhovorů s ředitelkami mateřských škol a

zjišťovala jsem, podle čeho si vybírají své budoucí učitele a jestli dávají přednost

absolventům ze střední pedagogické školy nebo vysoké školy.

Myslím si, že tento výzkum může být absolventům studia Učitelství pro MŠ velkým

přínosem, a to například při hledání budoucího povolání a ucházení se o místo

v mateřské škole.

Cíle práce:

1. Komparace dvou vybraných škol z hlediska přijímacího řízení, praxe, studijního

plánu, připravenosti studentů na budoucí povolání

2. Uplatnění absolventů ze SPgŠ a VŠ

3. Zjistit, podle čeho si ředitelky MŠ vybírají své budoucí učitelky, jaké po nich

vyžadují

vzdělání

2. ČÍM SE ZABÝVÁ OBOR UČITELSTVÍ PRO MŠ
1

2.1 Co by si měl student po dobu studia osvojit?

Obor Učitelství pro MŠ se zabývá především přípravou studentů na budoucí

povolání učitele v mateřské škole.

Součástí studia tohoto oboru je studium hudební výchovy. Student si osvojí jak

teoretické vědomosti, tak především praktické hudební dovednosti. Před zahájením

studia by měl mít student již osvojené některé dovednosti a vědomosti v oblasti hudební

výchovy a to např. čtení a psaní not v houslovém a basovém klíči, znát základní

hudebně teoretické pojmy, stupnice dur a moll, základní intervaly a hlavní harmonické

funkce (tonika, dominanta, subdominanta). Dále v oblasti intonace by měl mít

rozvinutou schopnost pro rytmus a melodii a měl by umět zazpívat jednotlivé tóny

zahraných kvintakordů. V neposlední řadě je důležitý i intonačně čistý pěvecký projev a

zřetelná výslovnost bez artikulačních vad. Při studiu se jedinec dále v těchto oblastech

rozvíjí a navazuje na již osvojené vědomosti a dovednosti.

1
Dle textu dostupného na http://www.muni.cz/study/fields/10315?lang=cs 3.12.2011
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Nejvíce důležitá je didaktika hudební výchovy, která tvoří největší část obsahu

studia hudební výchovy. Student se seznámí jak s činnostmi instrumentálními,

poslechovými, tak i hudebně pohybovými. V této oblasti by si student pro budoucí

povolání měl osvojit vědomosti, dovednosti ale i způsoby a formy jak seznamovat děti

předškolního věku s hudebními činnostmi. Měl by vědět, jakými způsoby lze děti před

hudební činností rozezpívat, jakou formou děti učit nové písně, rozvíjet u nich rytmus a

melodii, vědět jak naučit děti při zpívání správně dýchat. Absolvent by měl znát

pěvecký rozsah dítěte předškolního věku a měl by vědět v jaké tónině zpívat písničku,

popřípadě do jaké tóniny jí lze transponovat, aby byla pro děti vhodná.

Nedílnou součástí hudební výchovy je hra na hudební nástroj. Tento předmět je

povinný a musí ho zvládnout každý, kdo studuje obor učitelství pro MŠ. V oboru

Učitelství pro MŠ je povinná hra na klavír. Student musí znát stupnice dur a moll,

naučit se kde jaké tóny na klavíru leží, orientovat se v notovém zápisu, vědět jak

transponovat písně a především by měl umět zahrát k písním několik druhů klavírních

doprovodů (akord, valčík, polka, rozložený, dudácká kvinta, umělý doprovod).

Absolvent by měl mít osvojené nemalé množství dětských písní, měl by umět zahrát

přednesové skladby, etudy, lidové i umělé písně. Během studia student projde několika

tzv. „přehrávkami“, kde se ukáže, jestli je student v hraní na klavír opravdu schopný.

Cílem tohoto předmětu je využití hry na klavír v mateřské škole.

Další povinná součást studia Učitelství pro MŠ je tělesná výchova. Student jí

musí absolvovat v plném rozsahu a nesmí mít z tělesné výchovy uvolnění. Pokud má

nějaké tělesné či zdravotní problémy a není schopen požadavky povinného studijního

programu splnit, nemůže tento obor studovat. Tělesná výchova oboru Učitelství pro MŠ

představuje základy těchto praktických sportovních disciplín a to: základy atletiky,

základy gymnastiky, pohybové a sportovní hry či zdravotní tělesnou výchovu.

Samozřejmě se nejedná jen o část praktickou ale i teoretickou. Součástí tělesné výchovy

je také didaktika tělesných cvičení. Student se seznámí s tím, jak by měla probíhat

tělesná výchova v mateřských školách, jaké vyučovací způsoby , postupy a metody

volit. Cílem je osvojení si teoretických i praktických vědomostí, dovedností a postojů v

oblasti tělesné a pohybové výchovy se zaměřením na praktickou výuku.

Další důležitou složkou je výtvarná výchova. Student si vyzkouší různé druhy

výtvarných technik, jako např. malba, kresba, frotáž, koláž, monotyp, tisk aj. Seznámí

se též s technikami, které lze využít při práci v mateřské škole. V jednotlivých

předmětech výtvarné výchovy se neklade důraz na teoretickou část a dějiny výtvarné
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výchovy, ale spíše na didaktiku a praktickou část. Cílem výtvarné výchovy je osvojit si

základní druhy výtvarných činností a technik, získat základní orientaci v zákonech

výtvarného projevu dítěte a umět vést děti při výtvarné činnosti.

Je tedy důležité, aby uchazeč o studium oboru učitelství pro MŠ měl přirozený

talent.

Kromě výchov se jedinec vzdělává hlavně v oblasti psychologie a pedagogiky a

to ve velmi širokém rozsahu. Pedagogika a především psychologie zabírá v učebním

plánu velmi značnou část.

Nejdůležitější složkou oboru Učitelství pro MŠ je pedagogická praxe. Praxe je

organizačně členěna na dvě části a to praxi náslechovou, neboli průběžnou a praxi

souvislou.

První částí je praxe průběžná. Zde se student seznamuje s chodem MŠ, sleduje


[…]


vzala tuhle dívku, než někoho z praxí.

2) Určitě bych dala přednost střední pedagogické škole. I já mam vystudovanou střední

pedagogickou školu a počet praxe na téhle škole je nesrovnatelný s jinými školami.

Střední pedagogická škola výborně připravuje žáky pro tohle zaměstnání a myslím, že

ten člověk už je rozhodnutý, že chce opravdu pracovat s dětmi, než člověk, který jde

třeba nejdřív na gympl a pak až se hlásí na vysokou školu Učitelství pro MŠ. Takže

určitě tu střední.

Paní ředitelka H

1) Na základě poslaného životopisu si zvu jednotlivé zájemkyně na pohovor. Je pro mě

důležité, kde zájemkyně pracovala dříve, důvod odchodu z práce, často voláme i

bývalému zaměstnavateli, abychom zjistili o zájemci více informací. Důležité je ale pro

mě, aby byl zájemce kreativní, nápaditý – ptám se ho například, jak se zachoval kdyby,

co by dělal kdyby, atd. a čekám jeho pohotové reakce. Dále musí být spolehlivý,

svědomitý a dochvilný. Především musí být absolvent pedagogické školy se zaměřením
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do MŠ, pokud není, jsem schopná ho přijmout, když splňuje všechna kritéria, ale pod

podmínkou, že si musí vzdělání dodělat.

2) Spíše se přikláním ke střední pedagogické škole, u nás ve školce má ¾ učitelek

střední pedagogickou školu a mohu říct, že jsou to opravdu profesionální pedagogové.

Ze školy přišli výborně připraveni. Mám zde i učitelky, které mají vysokou školu

Učitelství pro MŠ, ale myslím, že lépe připraveni jsou středoškoláci. Na té střední škole

je přece jen mnohem více praxe a co si budeme povídat, nic vás nepřipraví lépe než

právě ta praxe.

Paní ředitelka I

1) Zaměřuji se na vystupování, samozřejmě už to jak se chová ke mně je důležité, od

toho si mohu odvodit, jak se bude chovat k dětem a k jejich rodičům či personálu. Musí

mi být sympatická, milá, usměvavá. Zajímá mě, jaké metody by ve své výchově volila,

jak by se zachovala v dané situaci (například kdyby jedno dítě spadlo z prolézačky a

zlomilo si ruku, jak by postupovala, nebo co by dělala, kdyby měla pro děti připravenou

nějakou činnost a polovina dětí by jí odmítala dělat, jakou hru by vymyslela na rozvoj

smyslového vnímání apod.). No tím si jí ozkouším a podle toho jí pak mohu přijmout.

2) Pro mě osobně má stále větší váhu střední pedagogická škola. Ale jinak mi nezáleží

na vzdělání, jestli střední pedagogická škola, nebo vysoká škola, hlavně aby ta učitelka

měla tohle vzdělání a když se mi bude opravdu zamlouvat, tak se nebudu rozhodovat

podle vystudované školy.

Paní ředitelka J

1) Učitelky si vybírám podle jejich chování a vystupování. Potřebuju spolehlivé a

ochotné lidi, tvořivé, s kladným vztahem k dětem. Na základě životopisů si pak zvu

vybrané paní učitelky do školky na pohovor. Dávám přednost učitelkám s praxí, ale tak

do 45 let. Starší paní učitelky už se podle mě špatně přizpůsobují novým věcem jako je

RVP apod. Je to pro ně náročnější. Takže do 45 let raději paní učitelku s praxí, pokud se

žádná taková do výběrového řízení nehlásí, tak raději čerstvě vystudovanou, než starší

45 let.
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2) Nedávám přednost ani jedné škole, jsem spíše pro tu praxi. Ale kdybych měla

přijmout studentku hned po škole, tak asi z té střední, myslím, že lépe studenty

připravuje a že tam mají hodně praxe.

Paní ředitelka K

1) Já si nejdříve nechávám poslat životopisy a motivační dopisy. Na tomto základě si

sem pozvu uchazečky, které jsou mi podle motivačního dopisu a životopisu sympatické

a těm dávám vyplnit dotazník s 30 otázkami, které jsou pro mě pro výběr podstatné.

Podle tohoto dotazníku dělám s vybraným uchazečem pohovor, a pokud je mi

sympatický a má hezké vystupování tak ho přijmu. Samozřejmě si musím myslet, že se

uchazeč do mateřské školy vážně hodí, že je pro práci s dětmi zapálen a je schopen dělat

na 100%.

2) Určitě jsem pro střední školu. Rozhodně. Zaprvé je to 4leté studium a bakalář je

pouze na 3 roky a ze střední pedagogické školy jsou studenti výborně připraveni. Na

střední škole je o mnoho víc praxe.

Paní ředitelka L

1) Já se rozhoduju podle rozhovoru s tou učitelkou. Od toho už hodně poznáte. Chvíli

se s ní bavím ohledně školky, dětí, metod atd. a hned vím, jestli je vhodná ke mně do

školky nebo ne. Musí mi být sympatická.

2) Nezáleží na tom, jestli má střední školu nebo vysokou školu, hlavně aby měla podle

školského zákona kvalifikaci pro učitelství v MŠ. Jinak mi na škole nezáleží.

Paní ředitelka M

1) Paní učitelky, které žádají o místo v naší mateřské škole, samozřejmě musejí mít

vzdělání tohoto směru. Ptám se vždy, jestli už mají nějakou praxi, co s dětmi rády

dělají, jaké metody při své práci volí, nebo by volily. Jestli dávají přednost těm starším

metodám, nebo novějším.

2) No stoprocentně střední pedagogická škola. Já osobně jí mám a myslím, že střední

pedagogická škola má výbornou přípravu na budoucí povolání. Pamatuji si, že jsme
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měli každý rok souvislou praxi a ještě během roku průběžnou a to nikde jinde není.

Určitě ne v takovém rozsahu.