ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Radka Svejková

Studijní zaměření: Učitelství pro mateřské školy

Název práce: Uplatnění absolventů oboru učitelství pro MŠ: Komparace SPgŠ a VŠ

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Sovová Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Bakalářská práce studentky Radky Svejkové si klade tři cíle:

- 1) Komparace dvou vybraných škol z hlediska přijímacího řízení, praxe, studijního plánu a připravenosti studentů na budoucí povolání.
- 2) Uplatnění absolventů ze SPgŠ a VŠ.
- 3) Zjistit, podle čeho si ředitelky MŠ vybírají své budoucí učitelky, jaké po nich požadují vzdělání.

V rámci prvního cíle autorka provedla komparaci pouze u indikátorů přijímací řízení, praxe a možnosti uplatnění absolventa. U ostatních indikátorů sice informace o jednotlivých školách prezentuje, ale komparaci ve vlastním textu neprovedla.

Druhý cíl, jakkoli je nepřesně naformulován, je z mého pohledu stěžejním bodem bakalářské práce a je vlastní výzkumnou sondou autorky splněn.

Třetí cíl splnila autorka rozhovory s ředitelkami mateřských škol.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce se věnuje nejprve náhledu na to, čím se zabývá obor Učitelství pro MŠ. Dále zpracovává studium oboru na SPgŠ Beroun a ZČU z pohledu údajů o škole, profilu absolventa, studijního plánu a pedagogické praxe. Navazuje porovnáním obou škol v přijímacím řízení, pedagogické praxi a možnosti uplatnění. V další části autorka sleduje uplatnění absolventů ročníku 2009 (resp. 2011) v období 2009-2012. V poslední části autorka zjišťovala názory ředitelky třinácti mateřských škol na to, podle čeho si vybírají učitele do své mateřské školy.

Ve druhé kapitole autorka z nevysvětlených důvodů pro obecný popis oboru, respektive profilu absolventa, využívá popis studia daného oboru na Masarykově univerzitě v Brně, tj. popis studia na konkrétní škole. V této oblasti bych očekával využití odborné literatury, zabývající se profesí učitelky mateřské školy, případně generalizaci použitého textu na obor jako takový.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce je jasně a přehledně strukturována s ohledem na vytčené cíle. Obsahuje minimum překlepů a pravopisných či stylistických chyb. Problémy jsou v odkazech v textu i v bibliografických citacích v seznamu použité literatury. Autorka zvolila pro odkazy v textu formu průběžných poznámek citovaných pod čarou, kde však nedodržela citační normu a v rámci práce byla nejednotná. V některých pasážích textu neuvedla zdroj informací vůbec. Seznam literatury není dle požadované normy ISO 690.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Svým pojetím, zpracováním a zvolenou náročností práce Radky Svejkové odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Velmi oceňuji výběr tématu, které je už samo o sobě zajímavé. Práce přinesla zajímavé podněty pro evaluaci oboru na ZČU.

Zajímavá je sonda do uplatnění absolventů jednoho ročníku tohoto oboru na SPgŠ a ZČU. Ta je dobře zpracována a přináší pozitivní informace, ale i zajímavé otázky.

Porovnání oboru je příliš jednostranně zaměřeno na oblast praxe. Z pohledu studijních plánů není provedena analýza jiných skupin předmětů a jejich náplně a přínosu pro budoucí profesi.

Rozhovory s ředitelkami MŠ přináší řadu otázek, nejen metodologických. V tomto ohledu mi chybí informace o dotazovaných ředitelkách (vzdělání, délka ředitelské praxe, velikost školy) pro zajištění kontextu. Přesto jsou tyto výpovědi zajímavé a inspirující.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- Co je obsahem profilu absolventa tohoto oboru na ZČU?
- Jaké důvody, podle Vás, vedou absolventky SPgŠ k pokračování studia ve stejném oboru na VŠ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

V PLZNI DNE 19. 5. 2012

PODPIS: